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Úvod

Rigorózní práce na téma „Neoprávněné nakládání s osobními údaji“ úzce souvisí

s mým zaměstnáním, a také s mylnou představou laické veřejnosti o trestném činu

neoprávněného nakládání, který má spočívat v obecném postihu „každého“, kdo osobní

údaje zpracovává neoprávněně. Smysl a cíl této rigorózní práce nespočívá jen

v jazykovém nebo systematickém výkladu ustanovení § 180 zákona č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, a jednotlivých pojmů v něm obsažených. Cílem je najít rozdíly mezi

právem trestním a správním, tzn., kdy při nakládání1 s osobními údaji budeme hovořit

o trestném činu a kdy jen o správním deliktu, příp. přestupku.

V teorii i praxi se lze se setkat s řadou nejrůznějších rozlišovacích kritérií, dokonce se

často objevuje názor, že dělení na správní delikty a trestné činy je věcí nahodilosti.

Blíže o této problematice pojednává kapitola 2.2 Trestání, kritéria a vztah trestního

a správního práva a související kapitola 2.1.1 Zásada subsidiarity trestní represe.

„Ochrana osobních údajů je absolutně novým právním a relativně novým společenským

problémem – právní předpisy k ochraně osobních údajů vznikly v 70. letech 20.

století.“2 V poslední době ochrana osobních údajů nabírá na intenzitě, a to v souvislosti

s rostoucím právním vědomím osob, které si své soukromí, součástí kterého je i zájem

na ochraně osobních údajů chrání víc než kdykoliv předtím. Právní řád nabízí

subjektům řadu právních prostředků k ochraně jejich práv, což pro demokratický právní

stát, kterým Česká republika nepochybně je, je zásadním předpokladem pro naplňování

ústavního práva vyplývajícího z čl. 36 usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku České republiky.

Veřejné právo má v sobě určitou zvláštnost vyplývající z ústavní zásady služební

povahy veřejné moci vůči občanům, zakotvenou v čl. 2 odst. 3 ústavního zákona

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, kterou zákonodárce promítl do § 4 zákona

č. 500/2004 Sb., správní řád; veřejná správa je služba veřejnosti, anebo také do § 1 odst.

1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád); účelem trestního řádu

1 § 180 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník; zveřejnění, sdělení, zpřístupnění, přisvojení a jiné

zpracování osobních údajů.
2 MATOUŠOVÁ, Miroslava; HEJLÍK, Ladislav. Osobní údaje a jejich ochrana. 2. dopl. a aktualiz. vyd.

Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, 468 s. ISBN 978-80-7357-322-5, s. 1.
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je upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě

zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. Řízení přitom musí

působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti,

k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského

soužití i čestného plnění povinností ke státu a společnosti.

Jak trestní, tak správní právo je častokrát nástrojem pro vyřizování vzájemných

„sousedských sporů“, neboť podněty, stížnosti a oznámení, doručované orgánům

veřejné moci, jsou obligatorním impulsem pro šetření ve věci, a to bez „větší“

participace těchto osob. Právě tento způsob ochrany je z hlediska časového a finančního

pro „stěžovatele“ méně náročný, a tím ve společnosti i víc využívaný.

Stát regulující právní vztahy by měl přispět k prevenci před neoprávněným

zasahováním do práv a právem chráněných zájmů fyzických osob. Jedním z možných

způsobů jak toho dosáhnout je přijetí právní úpravy, která jasně a zřetelně stanoví

mantinely dovoleného chování. Vymezení určitého chování je pro zákonodárce ne vždy

jednoduchý úkol. Striktně zavedená pravidla v oblasti ochrany osobních údajů by mohly

mít na právní vztahy „nepříznivé“ dopady. Tak např. ochrana osobních údajů by neměla

být absolutní a vést k úplné anonymizaci, protože následkem by byla nemožnost

identifikace smluvních stran, což může způsobit nemožnost plnění vyplívajícího ze

smlouvy. To jaké osobní údaje jsou, nebo by měly být v právních vztazích

zpracovávány, vyplývá z jednotlivých právních předpisů, které rozsah zpracovávaných

osobních údajů předem stanovují. Neupravuje-li zákonodárce určitou oblast vztahů

a ponechává volnost subjektům údajů, bude se míra dovoleného zpracování odvíjet od

účelu a nezbytnosti zpracovávaných osobních údajů. Tato volnost není absolutní

a podléhá dozoru, který je „v obecné rovině“ svěřen Úřadu pro ochranu osobních údajů.

Prvním krokem zpracování, pomineme-li účel, který samotnému zpracování předchází,

je shromaždování osobních údajů. Údaje by měly být shromažďovány jen k předem

stanovenému účelu. Předvídatelnost je v právu žádoucí, a proto je rozsah údajů

některými předpisy vymezen/stanoven.3 V případech, kdy tomu tak není, je otázka

3 např. § 2e odst. 1 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění; § 40a odst. 1

zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících

zákonů; § 5 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti
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volnosti, tedy rozsahu zpracování korigována pravomocí, která je svěřena inspektorovi

Úřadu pro ochranu osobních údajů. Tato pravomoc vyplývá z ustanovení § 40 zákona

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, a právě ve

spojení s § 5 odst. 1 písm. d) citovaného zákona může inspektor kontrolované osobě,

a to jak fyzické, tak i právnické osobě, uložit opatření, které svévůli, spočívající

v nadbytečném rozsahu zpracovávaných osobních údajů správcem, nebo zpracovatelem,

zabrání a rozsah osobních údajů jím zpracovávaný vymezí/stanoví.

Zneužitím osobních údajů může dojít k zásahu do soukromí, což pro někoho, kdo si své

soukromí chrání víc má dalekosáhlejší následky. Tyto následky se mohou projevit jak

v rovině materiální, tak i nemateriální újmy.

V médiích se často mluví o krádeži identity, která je odstrašujícím příkladem zneužití

osobních údajů. Medializace těchto případů má mimo jiné i preventivní funkci, a to jak

u osob povinných, kterým zákon ukládá určité povinnosti a správní právo je označuje

jako kontrolované osoby, tak u osob oprávněných, kterým zákon určité právo přiznává.

První kategorie – kontrolované osoby, zahrnuje osoby fyzické a právnické, pro které při

nakládání s osobními údaji vyplývají určité povinnosti (zabezpečení, informační

povinnost apod.). Preventivní funkci lze spatřovat v odstranění nedostatků, které

častokrát tkví v nevědomosti a neznalosti příslušných platných právních předpisů.

Druhou kategorii osob jsou subjekty údajů, s jejichž osobními údaji je nakládáno.

V případě této kategorie nalézáme preventivní účinek ve vyšší míře obezřetnosti

a právního vědomí, jež může vyústit v neudělení souhlasu se zpracováním osobních

údajů.

Právě s rozvojem moderních technologií stoupá význam ochrany soukromé sféry

jednotlivce. Právní úprava ochrany osobních údajů zakotvena na té nejvyšší úrovni, na

úrovni ústavních zákonů je vhodným a preventivním způsobem ochrany před

neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů.

K naplňování zásad a principů zakotvených v Listině základních práv a svobod, je

důležité zachovávat a ctít pravidla chování upravená právními normami nižší právní

síly, kterými jsou zákony.

a financování terorismu; § 70 odst. 2 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách).
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1. Osobní údaj

1.1 Pohled do historie

Historie právní úpravy ochrany osobních údajů v České republice spadá do

počátku devadesátých let 20. století a od roku 2004 je právní úprava ochrany osobních

údajů s právem komunitárním plně harmonizována. Oblast ochrany osobních údajů


[…]


z hlediska právní jistoty a předvídatelnosti práva pro celou soustavu soudnictví, tudíž

pro rozhodování, důležité jednotu výkladu pojmů, které se jak ve správním, tak

v trestním právu prolínají, zachovat.

Druhým problémovým bodem se jeví zakotvení subsidiarity trestní represe v právních

předpisech a její následní uplatnění. Z hlediska platného práva nelze zákonodárci

vytknout nedostačující úpravu, neboť s ohledem na podmínku, případy společensky

škodlivé, je ponechána větší míra volnosti na rozhodování soudů, což na druhou stranou

může způsobovat určité výkladové problémy, a proto i z tohoto důvodu bylo přijato

sjednocovací stanovisko Nejvyššího soudu k výkladu ustanovení § 12 odst. 2 trestního

136 Nejvyšší správní soud. Rozsudek Nejvyššího správního soudu [ze dne 29. července 2009, čj. 1 As

98/2008-148]. In Sbírka rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. 2009, svazek 11, s. 1025.
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zákoníku o zásadě subsidiarity trestní represe, včetně výkladu pojmu společenská

škodlivost činu a výkladu aplikace principu „ultima ratio“. Neoprávněné zpracování

osobních údajů je pro společnost nežádoucí, neboť může být základem pro páchání další

trestné činnosti (úvěrové podvody), a proto je potřebné takové jednání sankcionovat, ale

současně takové zpracování posuzovat v měřítku principu ultima ratio, a tedy ve smyslu

zásady nullum crimen, nulla poena sine lege.

Původní názor, zmiňovaný v úvodu rigorózní práce, a to, že hranici mezi právem

trestním a správním nalezneme v kritériích, jakými je např. zásada subsidiarity trestní

represe, byl spíše naivitou, spočívající v černobílém vidění. Určitou propojenost

a vzájemné prolínání těchto dvou právních odvětví spočívá zejména v neoprávněném

zpracování osobních údajů. Došlo-li při zpracování osobních údajů k excesu, tzn.,

zpracování vybočuje z předem stanovených pravidel dovoleného chování, mělo by

takové zpracování být posouzeno na základě vícero kritérií, z hlediska jak trestního, tak

správního práva, zda takové jednání naplňuje znaky přestupku neboli trestného činu.

Při rozhodování či už v soudnictví nebo ve správních orgánech hraje roli lidský faktor,

tudíž schopnosti, znalosti, vědomosti a „cit pro právo, které musí být při vyhodnocení

případu a posouzení po právní stránce uplatněny. Z tohoto důvodu je zásadní, aby

výklad jednotlivých pojmů v rámci judikatury se sjednocoval, obdobné případy byly

stejně posuzovány a přispívalo se tak k ustálené judikatuře.

Z hlediska platného práva se jako nedostačující jeví úprava vztahů práva na informace

a práva na ochranu osobních údajů a soukromí. Zákonodárce by měl přijmout úpravu,

která by tuto problematiku upravovala hlouběji tak, aby nebyly pochybnosti o tom, zda

např. zveřejnění informací (osobních údajů) platů zaměstnanců je, či není v rozporu

s platnými právními předpisy, a aby proporcionalita dvou kolidujících práv nebyla

ve „vzduchoprázdnu“.

Na závěr si dovolím malý exkurz do problematiky, která koncem roku 2013 ochranu

osobních údajů rozvířila. Po kauzách odposlechů vrcholových politiků tajnými

americkými službami se pohled na ochranu osobních údajů částečně změnil, přičemž

zdůvodnění nahrávání odposlechů bojem proti terorizmu je nejčastější argument, který

společnost, jako vysvětlení „špionáže“, častokrát slýchá. Nejsou to jen americké tajné

služby, které si mohou číst soukromé e-mailové zprávy, anebo nahrávat rozhovory.

Média poukázala i na britské tajné služby, které se měly dopustit „špionáže“ států
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z Evropské unie.137 „Dle materiálu bývalého administrátora americké národní

bezpečnostní agentury NSA se britská tajná služba „napíchla“ mimo jiné na

transatlantický optický kabel TAT-14, přes který běží významná část datové

komunikace mezi USA a Evropou. Pokud někdo odposlouchává TAT-14, tak zajisté

odposlouchává i českou komunikaci, to stoprocentně ano. Koneckonců se jedná o kabel

vlastněný evropskými operátory, a není tedy důvod ho nevyužívat,“138 Přidaná hodnota

k osobním údajům staví odposlechy mezí lukrativní „zboží“, a to hlavně v případech

jedná-li se o osobnosti veřejnosti známé.

Veřejnost potřebu ochrany osobních údajů vnímá jednak prostřednictvím kauz

zveřejňovaných v médiích a také v případech neoprávněného zpracování osobních

údajů dotčené osoby. Osvěta ochrany osobních údajů je dostačující, každý je seznámen

s možnými následky, přesto však si lidé své soukromí a údaje chrání čím dál méně,

např. prostřednictvím sociálních sítí tím, že o sobě zveřejňují informace soukromého

charakteru, které mohou být zneužity.

137 „Britské tajné služby monitorují německá data,“ píše Süddeutsche Zeitung. Z nově zveřejněných

dokumentů whistleblowera a bývalého technika americké Národní bezpečnostní agentury Edwarda

Snowdena podle listu vyplývá, že britská zpravodajská služba (GCHQ) sleduje komunikaci přes

transatlantické optické kabely patřící společnosti Deutsche Telekom. (Süddeutsche Zeitung. Britské

služby špehují Němce. 29. srpen 2013. [cit. 30.05.2014]. Dostupné z http://www.voxeurop.eu/cs/.)
138 MATĚJČEK, Petr. Kauza Snowden: Britové odposlouchávají také českou komunikaci. 18. září 2013.

[cit. 26.05.2014]. Dostupné z http://ceskapozice.lidovky.cz.

98

Prameny
