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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autor si vybral zajímavé téma, které výrazně přesahuje obor
trestního práva, jde o téma multidisciplinární, musí se podrobně zabývat úpravou civilněprávní a
správněprávní, v návaznosti na to vyložit i postih trestněprávní. Jde o téma, kterému se odborná
literatura příliš nevěnuje, přesto v dnešní době se zdá být čím dál více aktuálním, a to zejména
s ohledem na rychlý, až překotný rozvoj informační technologií a jejich zasahování do
každodenního života obyvatel. Dynamicky se rozvíjí nejen samotné informační technologie a jejich
vliv běžný život lidí, ale též právní úprava na ně navazující, dochází tak k vývoji i úpravy týkající se
výlučně nakládání s osobními údaji, a to jak na národní, tak i nadnárodní úrovni, ve spojitosti s tím i
následné judikatury národních soudů (příp. speciálních úřadů soudního typu), ale též soudů na
mezinárodní úrovní (zejména Evropského soudu pro lidská práva).

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva hmotného i procesního,

ale též z dalších právních oborů, především z práva ústavního, správního, občanského, též
mezinárodního a evropského,

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor se měla zabývat současnou právní úpravou, měl
zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či mezinárodní,

- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu,
případně provést srovnání historické či mezinárodní, vhodné bylo uvést též úvahy de lege
ferenda.

3. Kritéria hodnocení práce:
- Logická stavba práce: Autor rozdělila práci do 7 částí, k nimž přidal nečíslovaný úvod a

závěr. V první kapitole pojednává o pojmu osobní údaj, nabízí pohled do historie.
V návaznosti na to definuje pojem subjekt údajů a identifikační údaje, dále pak citlivé údaje.
Druhou kapitolu autor nazval „čin soudně trestný“, zde na několika málo stranách
představuje ve stručné podobě své pojetí trestného činu a jeho znaků (spíše z hlediska
obecného, než s konkrétní aplikací na příslušné ustanovení trestního zákoníku, o němž
pojednává). Zde by bylo možno namítnout poněkud nesprávnou systematiku v pojednání o
subjektu trestného činu (2.3.1.3), neboli o typových znacích charakterizujících subjekt
trestného činu v rámci jeho skutkové podstaty (tj. nadřazená kapitola 2.3.1.), kam
systematicky nespadá otázka, zda trestného činu se může dopustit fyzická nebo právnická
osoba, nespadají sem ani otázky trestné součinnosti, o nichž je zde také pojednáno. Nadto
taková obecná kapitola pojednávající o základech trestní odpovědnosti obecně je v práci na
téma neoprávněného nakládání s osobními údaji poněkud nadbytečná. Ve třetí kapitole se
pak autor věnuje konkrétní skutkové podstatě neoprávněného nakládání s osobními údaji.

Tato kapitola tvoří jádro práce. Nejprve se zde věnuje historickému vývoji, následně
rozebírá ustanovení § 180 tr. zákoníku, podkapitolu 3.2. dále podrobně člení podle členění
ustanovení § 180 tr. zákoníku. Nakonec uzavírá tuto kapitolu částí věnovanou vztahu
ustanovení § 180 tr. zákoníku k jiným ustanovením trestního zákoníku, především se věnuje
možnostem jednočinného souběhu s trestnými činy pomluvy a zneužití pravomoci úřední
osoby. V další kapitole čtvrté se autor věnuje judikatuře související s trestným činem
neoprávněného nakládání s osobními údaji. Je sice otázkou, zda bylo nutné příslušnou
judikaturu rozebírat v samostatné kapitole, či zda nebylo vhodnější ji zapracovat do
samotného výkladu příslušných pojmů, na druhou stranu s ohledem na rozsah
publikovaných údajů z jednotlivých trestních věcí (za současného rozvedení i skutkových
zjištění soudů) lze autorem zvolený přístup akceptovat. Dále autor v samostatné kapitole ve
stručnosti zmiňuje přístup okolních států, tedy Slovenska, Rakouska, Německa a Polska
k neoprávněnému nakládání s osobními údaji. V následující šesté kapitole se zabývá
souvisejícími problémy s ochranou osobních údajů a informací, věnuje se především
poskytování informací orgány činnými v trestním řízení a poskytování informací podle zák.
č. 106/1999 Sb. V poslední kapitole sedmé zmiňuje další mimotrestní prostředky ochrany
osobních údajů, a to v rámci práva správního a občanského.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Autor cituje z cizích
prací standardním způsobem. Přehled použité literatury není na rigorózní práci příliš bohatý,
což je do značné míry dáno též specifičností tématu, jakož i tím, že se danému tématu teorie
opakovaně a systematicky nevěnuje. Přehled tak čítá především základní učebnice a
komentáře z trestního práva hmotného a procesního, nicméně řada (běžně dostupných) jich
také chybí – např. komentář Fenykův, Vantuchův, či autorských kolektivů pod vedením
Jelínka, Novotného či Fenyka, pokud jde o trestní zákoník, dále i komentáře k trestnímu
řádu, jehož ustanoveními se nejméně v kapitole šesté autor též zabývá. Podobně nijak
bohatý není ani přehled odborných článků. Cizojazyčné zdroje autor nezmiňuje vůbec, a to
ani v přehledu literatury, ani v rámci poznámkového aparátu, pouze cituje zahraniční normy
a rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva. Při citaci jinak dodržuje jednotný formát
citací, který odpovídá ČSN ISO 690, resp. 690-2.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autor, jak z textu práce vyplývá, má
k vybranému tématu blízko, je pracovníkem Úřadu na ochranu osobních údajů, jeho osobní
zkušenosti se promítají v řadě pasáží práce. Autor se poctivě věnuje zvolenému tématu, do
hloubky provádí analýzu jednotlivých problematických pojmů (zejména v první kapitole),
čímž si vytváří prostor pro následný rozbor skutkové podstaty trestného činu neoprávněného
nakládání s osobními údaji. Takový výklad je jistě obohacující i pro právníka zaměřeného
ryze na trestní právo, jde vlastně pro něj o náhled specialisty z jiného právního oboru. To je
třeba na práci především ocenit. Zajímavý je též rozbor správněprávní judikatury, autor se
nevyhýbá ani kritice některých rozporuplných rozhodnutí Nejvyššího správního soudu,
k nimž zaujímá vlastní odůvodněné stanovisko. Mnohdy cituje i názory dalších odborníků
na dané téma, s nimiž se setkává při různých příležitostech, jako jsou různé konference či
semináře. V tomto směru je třeba ocenit i kapitolu třetí tvořící jádro práce. Jako poněkud
nadbytečná se mi jeví kapitola druhá, která mnoho nových poznatků nepřináší, v rámci
systematiky této kapitoly bývalo mohlo být pojednáno o samotném trestném činu
neoprávněného nakládání s osobními údaji, a to bez obecných vyjádření a vysvětlení
jednotlivých znaků trestného činu, jejichž znalost lze od čtenáře předpokládat. Energie a
prostor věnované této kapitole bývaly mohly být věnovány zahraničním úpravám, o nichž
autor pojednává v kapitole 5., kde velmi stručně zmiňuje na pouhých čtyřech stranách
zahraniční úpravu čtyř států (prakticky jen opisem zákonného textu). Při tom podrobný
rozbor tamní úpravy (alespoň některého z vybraných států) by byl podle mého názoru
mnohem cennější, a to i pro případné návrhy de lege ferenda, které autor v závěru své práce
sice zmiňuje, ale jednoznačně je neformuluje. Je ale pravdou, že rozbor principu subsidiarity
trestní represe je v práci na dané téma nepochybně na místě, což autor správně doplňuje
samostatnou kapitolou věnovanou mimotrestním prostředkům ochrany osobních údajů,
jejichž možnou aplikací by se soud vždy měl zabývat i při uplatňování trestní odpovědnosti

pachatele.
- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna

standardním způsobem. Autor v práci nezpracovával žádné kriminologické průzkumy,
tabulky ani grafy tak nevyužívala.

- Jazyková a stylistická úroveň: Autor užívá spisovného jazyka, práce je psána celkem
čtivě, prakticky se neobjevují gramatické chyby, spíše výjimečně se objevují v práci
stylistické nedostatky či neobratná vyjádření. Ne zcela vhodné se jeví občasné využívání
hovorových idiomů či metafor (např. „přebít“, „vzduchoprázdno“ apod.), autor si je určité
nevhodnosti těchto termínů obvykle vědom, proto je často uvádí v uvozovkách. Výjimečně
nevhodné užití slova vede k věcné nesprávnosti, jde ale spíše o drobnou nepozornost (např.
trestný čin „neboli“ přestupek).

4. Případné další vyjádření k práci: Autor zpracoval poměrně obtížné téma, byť jemu blízké,
kterým se poctivě zabýval, práce má poměrně vysokou odbornou úroveň. V řadě pasážích autor
přináší vlastní postřehy získané z vlastní praxe.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Máte nějaký konkrétní návrh de lege ferenda, jak by měla být vylepšena trestněprávní
úprava postihu neoprávněného nakládání s osobními údaji?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. ledna 2015

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
oponent